1/3

ATA Nº 32

Ata da Segunda Sessão Legislativa Ordinária do Primeiro Período do Biênio 2009/2010 da

Legislatura 2009/2012. Trigésima Segunda Sessão Plenária. Ao quinto  dia do mês de outubro

de dois mil e dez, às dezenove horas e quinze minutos, sob a direção do Vereador-Presidente

João Edival Aramoni, e secretariada pela Vereadora Olga Stoski – Primeira Secretária reuniu-

se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com a presença dos seguintes vereadores: João Edival

Aramoni (Aritana) – Presidente, Edílson Vaz - Vice-Presidente, Olga Stoski - Primeira

Secretária,  Antonio Adir de Lara,  Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),  Agnaldo

Vujanski de Jesus, Dirceu Augustinho Bassani - Segundo Secretário,  Fabrício Duarte

Holowka e Adelir Castilio Maldaner (Carijó). Havendo número legal, o Senhor Presidente

declarou aberta  a sessão,  solicitou a leitura do texto bíblico, a execução do Hino de Pitanga e

a leitura da ata da sessão anterior que foi aprovada com ressalva. O Senhor Presidente

anunciou o Expediente De Mesa: Ofícios Do Executivo: Ofício nº 341/2010 - GAB, em

resposta ao pedido de informação nº 12/2010, de autoria do vereador Ângelo Américo Branco

Chemin. Ofício nº 342/2010 - GAB, em resposta ao pedido de informação nº 11/2010, de

autoria do vereador Ângelo Américo Branco Chemin. Ofício nº 343/2010 - GAB, em resposta

ao pedido de informação nº 13/2010, de autoria do vereador Adelir Castilio Maldaner.

Matéria Do Executivo: Projeto de Lei Ordinária nº 39/2010: Altera os anexos da Lei

Municipal 1522/2009 - Plano Plurianual e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº

40/2010: Altera a Lei Municipal 1582/2010 - Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO e seus

anexos e dá outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 41/2010: Estima a receita e fixa a

despesa do Município de Pitanga para o exercício financeiro de 2011 e dá outras providências.

Projeto de Lei Ordinária nº 42/2010: Abre crédito adicional especial, no orçamento do

Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2010, altera as Leis 1522/2009 - Plano

Plurianual e 1523/2009 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Matéria

Do Legislativo: Projeto de Lei Ordinária nº 5/2010 de autoria do Vereador Agnaldo Vujanski

de Jesus: Dispõe sobre a obrigatoriedade de execução do Hino de Pitanga em todas as

solenidades do Município. Substitutivo do Projeto de Lei Ordinária nº 37/2010 de autoria da

comissão de legislação, justiça e redação: Alteram dispositivos da Lei Municipal nº 1157 de

28 de setembro de 2003 e dá outras providências. Indicações: Nº 12/2010 do Vereador

Antonio Adir de Lara, A escassez e o reaproveitamento de água tornou-se um dos assuntos

mais debatidos pela sociedade. A necessidade em pavimentar o solo para manter a limpeza de

nossas ruas, praças e logradouros públicos, além do embelezamento, acarreta em algumas

consequências danosas para meio ambiente, pois é uma das formas de impermeabilizar o solo

e impedir a absorção da água das chuvas, interferindo no ciclo hidrológico.  Na busca de uma

solução viável e responsável de modernizar nossa cidade, minimizando as consequências

desta interferência, indicamos ao Executivo Municipal que, conforme disposto no art. 91 VII

da Lei Complementar n° 06/2007, institua a padronização dos passeios em nossa cidade,

regulamentando a construção de novos e a reforma dos existentes, aplicando pavimentação

antiderrapante e ecologicamente correta, contribuindo para o desenvolvimento consciente de

Pitanga. Requerimentos: Nº 171/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó),

querendo o envio de ofício ao Executivo Municipal, solicitando o feitio de um bueiro na

localidade de Vila Nova, na saída para a estrada que vai pros Varling, próximo a Igreja. Nº

172/2010 do Vereador Adelir Castilio Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício ao

Executivo Municipal, solicitando a troca de prancha e de uma viga na ponte de Rio Bocó,

 2/3

próximo à propriedade dos Tarazinho e Meurer. Nº 173/2010 do Vereador Adelir Castilio

Maldaner (Carijó), requerendo o envio de ofício a Brasil Telecom, solicitando a restauração

de um aparelho telefônico tipo “orelhão”, situado na localidade de Rio Saudade (zona rural).

Nº 174/2010 do vereador Antonio Adir de Lara requerendo Licença para tratar de interesse

particular, de conformidade com o inciso II do artigo 88 do Regimento Interno desta Casa,

pelo período de 30 dias, contados a partir do dia 07/10/2010. Pedido De Informações: Nº

15/2010 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco), Encaminhar o envio de cópia

dos diários de bordo, do ano 2010, do veículo Fiat uno, placa ASB 3051, da Secretaria

Municipal de Saúde, Nº 16/2010 do Vereador Ângelo Américo Branco Chemin (Meco),

Encaminhar cópia dos requerimentos de férias e licenças e respectivas portarias dos

funcionários lotados na Secretaria Municipal de Saúde no ano de 2010.  Em seguida o Senhor

Presidente deferiu os requerimentos, a indicações e os pedidos de informações e encaminhou

os projetos para as comissões exararem seu parecer e anunciou o Expediente do Plenário

sendo usado pelo vereador Adelir Castilio Maldaner Justificou o seu requerimento.

Comentou a resposta do executivo do seu pedido de informação referente aos profissionais

médicos contratados pelo município, mas por algum equivoco veio somente os médicos

concursados. Aparte Fabrício que nominou os médicos contratados. O Orador comentou

quando o Senhor Pedro Leal teve que ser transferido para Guarapuava, aonde veio a falecer,

parabenizou o Dr. Leandro, que o acompanhou, nessa transferência. Teceu comentário dos

resultados das eleições e da pouca credibilidade dos Institutos de pesquisa. Em seguida usou

da tribuna o vereador Ângelo Américo Branco Chemin comentou que analisará as respostas

dos seus pedidos de informação e  justificou os seus pedidos de informações dessa sessão.

Relatou que recebeu resposta dos dias e horários de funcionamento  e agendamento da cancha

de bocha no miniginásio da secretaria de Esportes. Solicitou aos edis que votem a favor do

seu pedido de informação. Que participou  pouco das cidadanias dos bairros, principalmente

por ser classificado como oposição, mas queria que fosse feito com mais frequência e em

todos os bairros. Teceu comentário das eleições. Utilizou da palavra o vereador Agnaldo

Vujanski de Jesus teceu comentário das eleições. Comentou que a maior parte das licitações

é feitas por pregão ou por concorrência pública devido a sua publicidade em jornais e na

página da prefeitura na internet e que todos podem participar dessas licitações. Que os

pedidos de informação geram gasto de tempo e pessoal, pois só hoje tivemos três respostas.

Que a clínica Mato Rico cumpriu todas as exigências da licitação, quando encerrou foi aberta

outra licitação e a empresa vencedora também cumpriu todas as exigências. Que já apresentou

vários projetos que foram aprovados. Comentou do seu projeto tornando a obrigatoriedade de

execução do Hino de Pitanga em todas as solenidades do Município. Agradeceu a população

pela votação obtida nos candidatos que apoiou nesta eleição. Usou a palavra o vereador

Antonio Adir de Lara agradeceu ao trabalho de todos os jogadores  time de futsal de Pitanga

que representaram o município na Taça Prata e foram desclassificados na final. Teceu

comentário das obras que foram e estão sendo realizadas, mas o verdadeiro mérito é da

população que paga impostos. Teceu comentário do início do plantio 2010, 2011. Convidou a

todos  a participarem da festa no Quarteirão Aparecida, mas que desviem a ponte pela estrada

da Limeira. Lembrou que o legislativo não executa obras, essas  pertencem à prefeitura. Teceu

comentário das eleições. Tece comentário do seu pedido de licença por trinta dias para tratar

de assuntos particulares profissionais a partir do dia sete. Em seguida o Senhor Presidente

anunciou a  Ordem do Dia: Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº

38/2010: Abre crédito adicional suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o

exercício financeiro de 2010, altera as Leis 1522/2009 - Plano Plurianual e 1523/2009 - Lei de

 3/3

Diretrizes Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado. Única discussão e votação o

pedido de informação nº 14/2010, de autoria do vereador Ângelo Américo Branco Chemin,

que solicita cópia da concorrência pública nº 4/2010, reprovado por maioria de votos. Em

Única discussão e votação o Requerimento Nº 174/2010 do vereador Antonio Adir de Lara

requerendo Licença para tratar de interesse particular, de conformidade com o inciso II do

artigo 88 do Regimento Interno desta Casa, pelo período de 30 dias, contados a partir do dia

07/10/2010, aprovado por maioria. Depois anunciou o pequeno expediente de Explicações

Pessoais  sendo utilizado pelos vereadores Agnaldo. Nada mais havendo para ser tratado

nesta sessão, o Presidente da Câmara, Vereador João Edival Aramoni, declarou encerrados

seus trabalhos às vinte e uma horas  e vinte e cinco minutos, determinando a lavratura desta

Ata, que vai assinada por ele e pela Primeira Secretária, Vereadora Olga Stoski. Plenário

Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do Paraná, 05 de outubro

de dois mil e dez (terça-feira), e convocou outra sessão para hora e dia regimentais.

João Edival Aramoni

Presidente

Olga Stoski

Secretária